ANO IV - EDIÇÃO N° 757

DATA: 02/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 02/09/2022 19:17:13

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=780

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2022 - 02/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ESPORTES - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01.09.001/2022-SEESP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio

do Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº

01.09.001/2022-SEESP, cujo objeto é o Registro de preços visando futura e eventual aquisição de material esportivo para atender

as necessidades da Secretaria de Esportes do município de Tauá - CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 02 de

setembro de 2022, às 17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 19 de setembro de 2022, às 07h30min; DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19 de setembro de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS : 19
de setembro de 2022, às 09h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser
adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 01 de setembro de 2022. Ordenador de Despesas.

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA N.º 0902001/2022 - GABP

PORTARIA N.º 0902001/2022- GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 31, lI
da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 14/06/2021, e em conformidade com o Art. 42, II, da Lei Municipal
n° 791, de 30.08.1993 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais/RJU , e demais legislações aplicáveis à
espécie.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, NIZAURA HOLANDA FEITOSA, inscrita no CPF sob o nº 392.823.333-53, do cargo de provimento

em comissão de DIRETOR DE CÉLULA DE PROJETOS E PROGRAMAS ESPECIAIS , Simbologia GPE-6, integrante da estrutura

organizacional do Poder Executivo de Tauá , junto a Secretaria da Educação.

Art.  2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n°
0701186/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 53, de 02/07/2021.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2022.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA N.º 0902002/2022 - GABP

PORTARIA N.º 0902002/2022- GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS , no uso de suas
atribuições constitucionais e legais, em especial, na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 2579, de 10 de março de 2021
e em conformidade com a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e demais legislações aplicadas a espécie, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal 2608, de 30.09.2021, que institui o Programa Social Tauá Solidário, destinado a atender
pessoas em situação de pobreza e de extrema pobreza, tendo como desafio promover a emancipação humana das famílias e
indivíduos que estão inseridos nestas faixas de indicadores oficiais de vulnerabilidades sociais agudas;

CONSIDERANDO a previsão da instituição de Grupo de Trabalho, nos termos do art. 5° do Decreto n° 0826001/2022 – GABP, de
26.08.2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear , nos termos da Lei Municipal de nº 2608/2021 combinado com o art. 5º do Decreto nº 0826001/2022, os membros
do Grupo de Trabalho Solidário, na forma a seguir:

I – Representante da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos:

     Titular: Bruno Rafael Holanda do Nascimento;
     Suplente: Francisca Pollyana Deise Cavalcante.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/09/2022 19:17:13 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=780

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2022 - 02/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

II - Representante da Fundação Escola Municipal de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas:
     Titular: Iane Alves Rolim de Araújo;
     Suplente: Kelviane Cristina Almeida Machado.

III – Representante da Superintendente do Meio Ambiente de Tauá:
      Titular: Antonia Diérike Gonçalves de Oliveira Lima;
      Suplente: João Antônio Vieira dos Reis.

IV - Representante da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo:

       Titular: Armando Noronha de Aguiar Filho;
       Suplente: Isabel Maria da Franca.

Art. 2º. Compete ao Grupo de Trabalho Solidário (GTS):

I – Deliberar sobre a concessão do benefício em face das informações e documentos colhidos;

II – Emitir e dar publicidade, mensalmente, da lista nominal dos beneficiários em cumprimento da contrapartida social; e

lll – Receber, organizar e armazenar em local seguro, a documentação comprobatória da elegibilidade do beneficiário, a que prevê
a Lei Municipal nº 2608/2021, com as alterações através da Lei Municipal nº 2670/2022 e neste Decreto.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - EXTRATO DO
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12.001/2020-INFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12.001/2020-INFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E

SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços
Públicos do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 12.001/2020 -INFRA, decorrente da
Concorrência Pública nº 12.001/2020 -INFRA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no ramo de execução dos
serviços de limpeza urbana destinados ao Município de Tauá/CE . CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, Conservação e

Serviços Públicos do Município do Município de Tauá. CONTRATADO(A): URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI.
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 28 de agosto de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei

Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Sara Lúcia Abel Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE:. Tarsis

Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO:25 de agosto de 2022.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - EXTRATO DO
TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 12.001/2020-INFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

12.001/2020-INFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E

SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Apostilamento ao CONTRATO Nº 12.001/2020 -INFRA,
decorrente da Concorrência Pública nº 12.001/2020 -INFRA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no ramo de
execução dos serviços de limpeza urbana destinados ao Município de Tauá/CE . CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura,

Conservação e Serviços Públicos do Município do Município de Tauá. CONTRATADO(A): URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO

VIÁRIA EIRELI. Valor APOSTILADO: R$ 522.827,14 (quinhentos e vinte e dois mil e oitocentos e vinte e sete reais e quatorze

centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Sara Lúcia

Abel Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE:. Tarsis Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE

APOSTILAMENTO: 31 de agosto de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/09/2022 19:17:13 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=780

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2022 - 02/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO - PRIMEIRO ADITIVO AO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA MAIS TEMPO JUNTOS DO PACTO PELA

APRENDIZAGEM

PRIMEIRO ADITIVO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA MAIS

TEMPO JUNTOS DO PACTO PELA APRENDIZAGEM

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 43, da Lei

Municipal nº 2595, de 14 de junho de 2021, torna público o PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE

EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO , referente ao item 8, do Edital Nº 019/2022, para seleção de bolsistas voluntários do
Programa Mais Tempo Juntos, do Pacto pela Aprendizagem no Estado do Ceará, instituído pela Lei Estadual nº 17.632, de 26 de
agosto de 2021.

1. O Cronograma de Execução do Edital Nº 019 que dispõe sobre o Processo Seletivo Público Simplificado para Bolsista Voluntár io
do Programa Mais Tempo Juntos do Pacto pela Aprendizagem, passa a vigorar conforme disposto no quadro abaixo , deste
Aditivo.

ETAPA DATA

REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 01 e 02;  05 e 06/09/2022

REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 08 e 09/09/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 13/09/2022

APRESENTAÇÃO DE RECURSOS 14/09/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 16/09/2022

2. As demais normas do Edital Nº 019/2022, publicado no D.O.M. em 30 de agosto de 2022 pela SECRETARIA DA EDUCAÇÃO,
permanecem inalteradas.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 02 de setembro de 2022.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/09/2022 19:17:13 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=780

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2022 - 02/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/09/2022 19:17:13 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=780

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-09-02T19:16:56+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 757/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]